ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 07 июля 2023 г. № 07/641

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа «Вуктыл» от 19 ноября 2021 года № 11/1441 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Признание граждан малоимущими для предоставления им по договорам

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»
и о признании утратившими силу некоторых постановлений администрации

городского округа «Вуктыл»

В целях реализации требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
Закона Республики Коми от 10 ноября 2005 года № 119-РЗ «О порядке признания
граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального найма жи-
лых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  Республики  Коми»,
распоряжения Правительства Республики Коми от 3 апреля 2017 года № 156-р «Об
утверждении типового (рекомендованного)  перечня муниципальных услуг,  предо-
ставление  которых  осуществляется  по  принципу  «одного  окна»,  в  том  числе  в
многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Коми, с указанием органов исполнительной власти Республики
Коми, курирующих соответствующее направление деятельности, и признании утра-
тившими  силу  некоторых  распоряжений  Правительства  Республики  Коми»,
постановления администрации городского округа «Вуктыл» от 18 октября 2018 года
№ 10/1188 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг администрацией городского округа «Вуктыл»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»
от 19 ноября 2021 года № 11/1441 «Об утверждении административного регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Признание  граждан  малоимущими  для
предоставления  им по  договорам социального  найма жилых помещений муници-
пального жилищного фонда» и о признании утратившими силу некоторых постанов-
лений администрации городского округа «Вуктыл» следующие изменения:

в административном регламенте предоставления муниципальной услуги «При-
знание граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»,   утвержденном по-
становлением (приложение):

в разделе II:
1) подпункт 2.3.4.1 пункта 2.3 исключить;
2) в пункте 2.3.4.2 пункта 2.3 слова «Федеральная миграционная служба» за-

менить словами «Министерство внутренних дел Российской Федерации»;
3) пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.2 следующего содержания:
«2.9.2. Перечень документов, которые заявитель вправе представить по соб-

ственной  инициативе,  так  как  они  подлежат  представлению в  рамках  межведом-
ственного информационного взаимодействия и их непредставление заявителем не
является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги:

1) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) гражданина и
членов его семьи, предоставляемые территориальным органом федерального органа

consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F1AD050E185406B87110BC780D7F0420710C01681F1896E6855AEAA97C890E20299810D8F0C6ADELEjAJ
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F1AD050E185406B87110BC484D1F1410210C01681F1896E6855AEAA97C890E20299810D8F0C6ADELEjAJ
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F1AD050E185406B87110BC484D3F2450C10C01681F1896E6855AEAA97C890E20299810D8F0C6ADELEjAJ
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F04DD468DDB44698F4F00C580D8A51A50169749D1F7DC3C280BF7F9D4839DE41B85810BL9j2J

исполнительной власти в сфере внутренних дел и подтверждающие факт совместно-
го проживания заявителя и лиц, указанных в качестве членов его семьи;

2)  документы  из  органов,  осуществляющих  регистрацию  транспортных
средств,  подтверждающие наличие или отсутствие в собственности гражданина и
членов его семьи или одиноко проживающего гражданина транспортных средств;

3) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на ко-
торые  зарегистрированы  в  Едином  государственном  реестре  недвижимости,  под-
тверждающие наличие в собственности гражданина и членов его семьи или одиноко
проживающего гражданина недвижимого имущества,  подлежащего налогообложе-
нию, либо выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (при на-
личии объекта недвижимости);

4) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о кадастро-
вой стоимости объектов недвижимости, находящихся в собственности гражданина и
членов его семьи или одиноко проживающего гражданина;

5)  документы,  подтверждающие  размер  паенакоплений  в  жилищно-строи-
тельных, гаражно-строительных кооперативах;

6) документы, подтверждающие наличие установленных в судебном порядке
ограничений на распоряжение недвижимым имуществом;

7)  документы,  подтверждающие временное  отсутствие  гражданина  и  (или)
членов его семьи или одиноко проживающего гражданина в связи с прохождением
военной службы по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат или матросов, а
также отбыванием наказания в виде лишения свободы, нахождением в розыске;

8) документы, подтверждающие размер выплат, предоставляемых гражданину
и членам его семьи или одиноко проживающему гражданину за последние двена-
дцать  месяцев,  предшествующих  месяцу  подачи  запроса,  органами  Пенсионного
фонда Российской Федерации, органом исполнительной власти Республики Коми в
сфере социальной защиты населения, государственными учреждениями Республики
Коми - центрами по предоставлению государственных услуг в сфере социальной за-
щиты населения,  органами службы занятости  (справка  о  виде  и  размере  пенсии,
справка о размере социальных выплат, получаемых в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации и (или) законодательством Республики Коми).»;

4) в пункте 2.18.1 слова «2.10 раздела II» заменить словами «2.9 раздела II» в
обоих случаях;

5)  в пункте 2.18.2 слова «в пункте 2.10 раздела II» заменить словами «в пунк-
те 2.9 раздела II»;

в разделе III:
1) в пункте 3.9 слова «2.10 раздела  II» заменить словами «2.9  раздела  II» в

обоих случаях;
 2) в пункте 3.9.3 слова «в пункте 2.10» заменить словами «в пункте 2.9»;

3) в пункте 3.15 слова «2.10 настоящего административного регламента» за-
менить словами «2.9 настоящего административного регламента» во всех случаях;

4) в пункте 3.15.3 слова «указанных в пункте 2.10» заменить словами «указан-
ных в пункте 2.9»;

5) в пункте 3.16 слова «указанных в пункте 2.10» заменить словами «указан-
ных в пункте 2.9» в обоих случаях;

6)  в пункте 3.16.1 слова «указанных в пункте 2.10» заменить словами «ука-
занных в пункте 2.9»;

7) пункты 3.17 — 3.18.3 изложить в следующей редакции:

«3.17. основанием для начала административной процедуры является наличие
в администрации зарегистрированных документов,  указанных в пунктах 2.8.1,  2.9
настоящего административного регламента.

При рассмотрении комплекта документов для предоставления муниципаль-
ной услуги специалист отдела:

1) определяет соответствие представленных документов требованиям, уста-
новленным в пунктах 2.8.1, 2.9 настоящего административного регламента;

2) анализирует содержащуюся в представленных документах информацию в
целях подтверждения статуса заявителя и его потребности в получении муниципаль-
ной услуги, а также необходимости предоставления отделом муниципальной услуги;

3) устанавливает факт отсутствия или наличия оснований для отказа в предо-
ставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.13 настоящего адми-
нистративного регламента;

4) устанавливает соответствие заявителя критериям, необходимым для предо-
ставления муниципальной услуги.

Специалист  отдела,  ответственный за  принятие решения о  предоставлении
услуги, по результатам проверки готовит один из следующих документов:

1) решение о предоставлении муниципальной услуги;
2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (в случае на-

личия  оснований,  предусмотренных  пунктом 2.13  настоящего  административного
регламента).

Специалист  отдела,  ответственный за  принятие решения о  предоставлении
услуги, в течение 1 рабочего дня после проверки документов осуществляет оформле-
ние в двух экземплярах решения о предоставлении муниципальной услуги или об
отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее - документ, являющийся ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги), и передает данный документ от-
ветственному лицу на подпись.

Ответственное лицо в день поступления документа, являющегося результатом
предоставления  муниципальной  услуги,  подписывает  и  передает  его  специалисту
отдела, ответственному за принятие решения о предоставлении услуги.

Специалист  отдела,  ответственный за  принятие решения о  предоставлении
услуги,  направляет  документ,  являющийся  результатом  предоставления  муници-
пальной услуги заявителю, МФЦ, ответственному за выдачу результата предоставле-
ния услуги, для выдачи его заявителю.

3.17.1. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услу-
ги является соответствие запроса и прилагаемых к нему документов требованиям на-
стоящего административного регламента.

3.17.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры  со-
ставляет не более 3 рабочих дня со дня поступления в отдел полного комплекта до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.17.3. Результатом административной процедуры является принятие решения
о предоставлении муниципальной услуги (либо решения об отказе в предоставлении
муниципальной услуги) и направление документа, являющегося результатом предо-
ставления услуги заявителю, МФЦ, ответственному за выдачу результата предостав-
ления услуги, для выдачи его заявителю.

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного
документооборота с пометкой «исполнено» инспектором отдела контроля и дело-
производства администрации городского округа «Вуктыл».

3.18. Основанием начала исполнения административной процедуры является
поступление специалисту отдела, ответственному за выдачу результата предоставле-
ния услуги, специалисту МФЦ, ответственному за выдачу результата предоставле-

consultantplus://offline/ref=25B83255D54FCC6DC2BCC8BDF19C0D25802602C019B25B8E69855E5791C9211ACC45ED03B1496404556D63569FC1EE3C398FB4F6117CB7C5AA002BFE23v7L
consultantplus://offline/ref=25B83255D54FCC6DC2BCC8BDF19C0D25802602C019B25B8E69855E5791C9211ACC45ED03B1496404556D63569FC1EE3C398FB4F6117CB7C5AA002BFE23v7L
consultantplus://offline/ref=25B83255D54FCC6DC2BCC8BDF19C0D25802602C019B25B8E69855E5791C9211ACC45ED03B1496404556D635398C1EE3C398FB4F6117CB7C5AA002BFE23v7L
consultantplus://offline/ref=25B83255D54FCC6DC2BCC8BDF19C0D25802602C019B25B8E69855E5791C9211ACC45ED03B1496404556D63529EC1EE3C398FB4F6117CB7C5AA002BFE23v7L

ния услуги,  документа,  являющегося результатом предоставления муниципальной
услуги.

Административная  процедура  исполняется  специалистом отдела,  ответствен-
ным за выдачу результата предоставления услуги.

При поступлении документа, являющегося результатом предоставления муни-
ципальной услуги, специалист отдела, МФЦ, ответственный за выдачу результата
предоставления услуги, информирует заявителя о наличии принятого решения и со-
гласовывает способ получения гражданином данного документа,  являющегося ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги.

Информирование заявителя, осуществляется по телефону и (или) посредством
отправления электронного сообщения на указанный заявителем адрес электронной
почты.

Если заявитель обратился за предоставлением услуги через Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций), то информирование заявителя о
результатах предоставления муниципальной услуги осуществляется через Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций).

В случае  личного обращения заявителя  выдачу документа,  являющегося  ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги, осуществляет специалист отдела,
МФЦ,  ответственный  за  выдачу  результата  предоставления  услуги,  под  роспись
заявителя, которая проставляется в журнале регистрации, при предъявлении им до-
кумента, удостоверяющего личность, а при обращении представителя также доку-
мента, подтверждающего полномочия представителя.

В  случае  невозможности  информирования  специалист  отдела,  МФЦ,  ответ-
ственный за выдачу результата предоставления услуги, направляет заявителю доку-
мент, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги через орга-
низацию почтовой связи заказным письмом с уведомлением.

3.18.1. Критерием принятия решения о выдаче результата предоставления му-
ниципальной услуги или направлении результата муниципальной услуги почтовым
отправлением является выбор заявителем способа его уведомления о принятом ре-
шении, выдачи результата предоставления муниципальной услуги.

3.18.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры состав-
ляет 1 рабочий день с момента поступления специалисту отдела, МФЦ, ответствен-
ному за выдачу результата предоставления муниципальной услуги, документа, яв-
ляющегося результатом предоставления муниципальной услуги.

3.18.3. Результатом исполнения административной процедуры является уве-
домление заявителя о принятом решении  и выдача заявителю решения о признании
гражданина малоимущим для предоставления по договору социального найма жило-
го помещения муниципального жилищного фонда или решения об отказе в призна-
нии гражданина малоимущим для предоставления по договору социального найма
жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в системе
электронного документооборота.

Способом фиксации результата административной процедуры является реги-
страция документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услу-
ги, в журнале исходящей документации.»;

подпункт 2 пункта 5.6 раздела V изложить в следующей редакции:
«2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность, подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим ру-
ководителем лицом (для юридических лиц);».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

3. Контроль   за   исполнением    настоящего    постановления    возложить на
заместителя    руководителя    администрации    городского   округа    «Вуктыл»
Н.В. Новикову.

И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                В.А. Бабина